
D.A. n.   5/ GAB 
 

             Repubblica Italiana 
 

Regione Siciliana 
      Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello   
      Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale si 

approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 1 Area 1^/S.G. del 4 Gennaio 2021, con il quale si è proceduto alla nomina 

del sig. Antonino Scilla quale Assessore Regionale con preposizione del medesimo 

all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il D.L. 07/05/1948, n. 789 relativo all’esercizio della Regione Siciliana delle attribuzioni del 

Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste; 

VISTO il D.L.vo 7/05/1948, n. 1235 concernente l’ordinamento dei Consorzi Agrari; 

VISTO l’art. 8 del citato D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che, tra le competenze attribuite 

all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e delle Foreste, annovera espressamente 

quella relativa alla “vigilanza sui Consorzi Agrari”; 

VISTO il R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

VISTA la legge 28 ottobre 1999, n. 410 e successive modifiche e integrazioni recante il “Nuovo 

ordinamento dei Consorzi Agrari”; 

VISTI    gli artt. 2511 e segg. del codice civile; 

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e s.m. e i.; 

VISTO il D.A. n. 563/2012 con l’unito D.D.S.  di ratifica n. 834 del 03/07/2012 con il quale 

l’Assessore Regionale per l’Agricoltura e le Foreste pro-tempore ha conferito al Dott. 

Mignemi Domenico l’incarico di Commissario liquidatore del Consorzio Agrario 

Interprovinciale (C.A.I.) di Catania e Messina, per espletare le attività previste nel R.D. 

267 del 16/03/1942 e gli atti di gestione ordinaria del C.A.I., stante che lo stesso Ente era 

autorizzato all’esercizio provvisorio di impresa; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 323/2020 

che ha accolto l’appello degli Avv.ti Pavone contro la sentenza del Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania (sezione Prima) n. 

02467/2019 contro il C.A.I. di Catania e Messina ordinando di provvedere in ordine alla 



diffida del 30 maggio 2018  sia in merito alla revoca dell'esercizio provvisorio dell'attività 

di impresa che in merito alla revoca del Commissario liquidatore; 

CONSIDERATO il D.A. 124/GAB del 01/12/2020 con il quale, in esecuzione della sentenza 

323/2020 del C.G.A.,  è stato revocato l’incarico di Commissario liquidatore  del  C.A.I. di 

Catania e Messina al Dott. Mignemi Domenico;  

VISTO il D.A.  131/GAB del 21/12/2020 con il quale si è proceduto, nelle more della designazione 

di un Commissario liquidatore, alla nomina di un Commissario ad acta nella persona del 

Dott. Giovanni Natalino Sutera, per l’adozione di atti urgenti e indifferibili fino alla data 

del  31/01/2021; 

CONSIDERATO che l’incarico del Commissario ad acta conferito al Dott. Giovanni Natalino 

Sutera con il Decreto dell’Assessore sopra riportato è giunto a conclusione ; 

RITENUTO di dover nominare un Commissario liquidatore del C.A.I. di Catania e Messina al fine 

di pervenire in breve termine alla conclusione della procedura liquidatoria del Consorzio 

stesso;  

VISTA la designazione prot. n. 773/GAB del 03/02/2021 dell’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea di Commissario 

liquidatore del Consorzio Agrario Interprovinciale di Catania e Messina, del Dott. Mario 

Laudani, nato ________________  CF ________________ e residente a ____________ in 

via _________________; 

VISTO  il curriculum vitae del Dott. Mario Laudani dal quale risulta che lo stesso è in possesso di 

capacità adeguate alle funzioni da svolgere avuto riguardo anche ai titoli professionali e 

alle esperienze maturate; 

VISTA  l’Attestazione prot. n. 795/Gab del 11/02/2021 con la quale si è verificato il possesso in 

capo al Dott. Mario Laudani dei requisiti, dell’assenza di incompatibilità e di cumulo degli 

incarichi, previsti dalla L.R. 19/97 e dal D.lgs. n. 39/2013; 

RITENUTO in ottemperanza della Sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la 

Regione Siciliana n. 323/2020, di revocare l’esercizio provvisorio dell’attività di impresa 

del Consorzio Agrario interprovinciale di Catania e Messina,  

      

 D E C R E T A 

 
Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
  Art. 2 

L'incarico di Commissario liquidatore del Consorzio Agrario Interprovinciale di Catania e Messina  

è conferito al Dott. Mario Laudani, nato ________________ e residente in ________________  

via ________________ - C.F. ________________. 

      Art .3 

In ottemperanza della Sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana 

n. 323/2020, è revocato l’esercizio provvisorio dell’attività di impresa del Consorzio Agrario 

interprovinciale di Catania e Messina.  

 Art.4 



Il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura provvederà a notificare il presente decreto all’ 

interessato e al Consorzio Agrario Interprovinciale (C.A.I.) di Catania e Messina e alla 

pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Il presente decreto, per l'assolvimento dell'obbligo previsto dall'art. 98 della legge regionale 

n.9/2015, comma 6, sarà pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana, nelle pagine dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea. 

 

 
Palermo, 12/02/2021 

L'ASSESSORE   
            Antonino Scilla*  

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


